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Pytanie wymagające odpowiedzi pisemnej E-011548/2013
do Komisji (Wiceprzewodniczącej / Wysokiej Przedstawiciel)
art. 117 Regulaminu PE
Piotr Borys (PPE) oraz Marek Henryk Migalski (ECR)

Przedmiot: VP/HR - Wykorzystywanie przez państwa autorytarne tajnych służb oraz nakazów 
aresztowania wydawanych przez Interpol w celu prześladowania opozycjonistów i 
dysydentów politycznych przebywających w Europie

Niedawne wydarzenia związane z szeregiem przypadków przetrzymywania kazachskich, rosyjskich i 
ukraińskich dysydentów w różnych państwach członkowskich przy wykorzystaniu tajnych służb oraz 
nakazów aresztowania wydawanych przez Interpol wzbudzają poważne obawy dotyczące 
wykorzystywania przez państwa autorytarne porozumień o współpracy międzynarodowej i innych 
międzynarodowych instrumentów w celu prześladowania dysydentów przebywających za granicą.

Jesteśmy obecnie świadkami coraz większej liczby aresztowań wśród przedstawicieli opozycji w 
Kazachstanie. I tak na przykład Tatjana Paraskiewicz została zatrzymana w Republice Czeskiej i 
oczekuje na decyzję w sprawie ewentualnej ekstradycji na Ukrainę lub do Rosji. Kolejnym przykładem 
jest sprawa Muratbeka Ketebajewa, którego zatrzymano w Polsce na podstawie nakazu aresztowania 
wydanego przez Interpol, a następnie zwolniono, kiedy się okazało, że skierowane przeciwko niemu 
zarzuty najprawdopodobniej mają charakter polityczny.

Sprawą najpilniejszą jest w tej chwili sprawa Aleksandra Pawłowa. W dniu 27 września 2013 r. Sąd 
Najwyższy Hiszpanii miał wydać orzeczenie w sprawie jego ekstradycji do Kazachstanu, ale odroczył 
swoją decyzję do dnia 25 października 2013 r., aby zbadać informacje dotyczące podobnej sprawy, 
jaką jest sprawa Muratbeka Ketebajewa w Polsce. Gdyby doszło do ekstradycji Aleksandra Pawłowa, 
groziłoby mu złe traktowanie, tortury lub nawet śmierć. Wymienione sprawy oraz zdecydowane kroki 
podejmowane przeciwko opozycji i społeczeństwu obywatelskiemu w Kazachstanie w ciągu ostatnich 
dwóch lat jednoznacznie świadczą o tym, czego Pawłow może się spodziewać, jeżeli będzie musiał 
wrócić do swojego kraju. 

Czy wiceprzewodnicząca / wysoka przedstawiciel jest poinformowana o wyżej wspomnianych 
sprawach i jeżeli tak – czy śledzi związane z nimi wydarzenia?

Czy ESDZ może się wypowiedzieć na temat ewentualnych ustaleń poczynionych w celu zapobieżenia 
nadużywaniu międzynarodowych mechanizmów współpracy przez kraje, które nie przywiązują 
większej wagi do kwestii praw człowieka?

Czy ESDZ zamierza powołać grupę ekspertów oraz wykorzystać analizy przeprowadzone przez 
niezależnych specjalistów i organizacje w celu opracowania zaleceń dla państw członkowskich, aby 
dwustronnych i międzynarodowych porozumień nie nadużywano jako narzędzia prześladowania 
dysydentów?


